沿河乡人民政府文件
沿河府发〔2021〕31号

城口县沿河乡人民政府

关于印发《沿河乡非洲猪瘟应急预案》的通知

乡属各单位，机关各科室、站所、中心，各村：

经党委会研究同意，现将《沿河乡非洲猪瘟应急预案》印发给你们，请各单位，机关各科室、站所、中心，各村按照此应急预案遵照执行。

城口县沿河乡人民政府

                              2021年6月10日
沿河乡非洲猪瘟应急预案

为了及时、有序、有效地预防、控制和扑灭突发重大动物疫情，最大限度地减少损失，保障养殖业发展和维护社会稳定，根据《中华人民共和国动物防疫法》和《重庆市动物防疫条例》等法律、法规的有关规定，结合我乡实际，特制定本预案。

一、疫情的报告和确认

（一）疫情报告

任何单位和个人发现非洲猪瘟或疑似疫情时，必须立即向沿河乡农业服务中心报告，沿河乡农业服务中心接到报告后要立即报告乡人民政府重大动物疫情防治领导小组，并立即上报县人民政府重大动物病防治指挥部、县兽医行政管理部门和县动物防疫监督所，及时派人赶赴现场，进行初步确认，采集资料，送检确诊及采取相应的措施。

（二）疫情确认

1.临床确认:沿河乡畜牧兽医站的技术人员要积极配合县动物病临床专业技术人员根据下列内容，综合判定确认：

（1）流行病学特点；

（2）临床症状特征；

（3）其他有关情况。

2.实验室确诊：需实验室确诊的报告送县动物防疫监督所按国家规定的方法进行检验、确诊。

二、紧急疫情应急指挥系统及政府、部门职责

（一）指挥系统

为了全面组织协调我乡非洲猪瘟疫情应急管理工作，并根据突发疫情应急处置工作的需要，成立沿河乡突发重大动物疫情应急领导小组。

组  长：易  伟   党委副书记、乡长

副组长：黄金应   党委委员、副乡长、政法书记

贺  鹏   党委委员、副乡长、乡武装部长

杨帮树   党委委员、副乡长

成  员：庞大学   党委委员、人大主席

徐声朗   党委委员、专职副书记

        张能睿   党委委员、纪委书记
        桂成忠   坪坝派出所副所长

张  奎   乡卫生院院长

        冉  飞   乡中心小学校长

        朱远朋   经发办负责人

林孟雨   农服中心副主任

吴显文   农服中心工作人员

牟必江   农服中心工作人员

周中荣   农服中心工作人员
领导小组下设办公室在沿河乡农业服务中心，吴显文同志兼任办公室主任，冉维章同志兼任办公室副主任，乡属各单位、机关各科室、站所、中心及各村支两委负责人为成员，负责非洲猪瘟防治日常检查及处理工作。

防治非洲猪瘟由乡重大动物疫病防治领导小组负责。各行政村主要领导负责本行政区内非洲猪瘟的防治工作。

（二）乡人民政府的责任

1.乡人民政府对本辖区非洲猪瘟防治工作负总责，统一领导和指挥非洲猪瘟控制的应急处理工作。

2.建立乡人民政府非洲猪瘟控制应急处理储备金，从人员、经费、物资、运输、通讯上保证重大动物疫病防治，动物疫病监督工作的正常运转。

3.发生非洲猪瘟时，负责发布封锁令。启动应急预案，组织、部署、指挥、督查、协调有关部门及时控制和扑灭疫情。

4.制定乡防治非洲猪瘟的政策和措施，保证非洲猪瘟监测及扑灭疫情等工作的顺利进行。
（三）有关部门的职责

1.沿河乡农业服务中心

（1）调集动物防疫和防疫监督相关人员开展非洲猪瘟疫情控制工作，并迅速对疫情作出全面评估；

（2）诊断疫病，划定疫点、疫区和受威胁区，向政府提出封锁建议，并参与组织实施；

（3）对病畜禽和同群畜禽扑杀及无害化处理工作进行指导和监督；

（4）对疫点、疫区的污染和场所实施消毒和无害化处理进行指导和监督；

（5）建立疫情测报网，搞好疫情的监测、预报；

2.食药监办:对疫点、疫区、受威胁区易感染的动物产品实施检疫，对其生产、加工、贮藏、运输、销售等环节进行监督管理；

3.财政办：负责将有关动物防疫资金列入乡财政预算和计划安排。

4.派出所、安监办：负责协调搞好疫区封锁、扑杀病畜禽、加强疫区治安管理、安全保卫和稳定工作，对不配合扑杀病畜禽、违反封锁令的人员依法采取强制措施。

5.各村:负责本行政区内非洲猪瘟疫病的堵、防、控、矛盾纠纷化解等工作。

三、疫情的应急反应

当发生非洲猪瘟疫情后，农服中心要迅速了解情况，掌握疫情态势，立即向乡人民政府报告，同时将疫情按规定上报县重大动物疫病防治指挥部和畜牧兽医行政管理部门，采取紧急处理措施，扑灭疫情，切断转播途径。

四、保障措施

（一）物资保障

建立健全相应的应急防疫物资储备库。

（二）资金保障

非洲猪瘟防疫资金和物资储备列入乡财政所预算妥善安排，确保应急需要。
（三）技术保障

1.发生疫情时，迅速划分疫点、疫区、受威胁区，并封锁疫点、疫区。停止疫区易感动物（产品）屠宰、加工、交易将、流通等活动。严禁病畜禽，易感动物及其产品一级可能被污染的物品运出疫点、疫区。

2.经确诊后要立即扑杀病畜禽和同类畜禽，并按国家标准进行无害化处理。为了不延误疫情控制，经县动物防疫监督所2名或2名以上兽医专业人员诊断为非洲猪瘟及其同群畜禽，亦要立即扑杀、处理。

3.对疫点、疫区内的动物排泄物、污染物和场所实施彻底的防疫消毒。

4.对疫点、疫区的易感染动物的疫情监测的预报，密切关注疫情动态。

（四）人员和设施保障

乡政府组建动物疫情处理预备队，具体执行疫情的控制和扑灭工作。组建的疫情处理队由下列人员和设备组成：

（1）兽医专业人员:吴显文 牟必江 周中荣

（2）消毒、扑杀人员:何天平 简明英 朱宏春 刘坤喜

（3）公安人员: 桂成忠 王云跃

（4）安检人员：冉维章 李  政   唐靖明

（5）卫生防疫人员:张  奎 王梅莉 马  进

（6）其他：包括车辆、无害化处理设备等。

五、其他

（一）凡从事动物、动物产品饲养、生产、经营的单位和个人必须执行本预案规定。

（二）对执行本预案不力并造成严重后果的，要依法追究有关责任人的责任。

（三）本预案自发布之日起实施。

抄送：县农委

  沿河乡党政办公室                          2021年6月10日印发
- 8 -
- 7 -